Eckius, Scholasticos mercatores appellabat,<sup>89</sup> XXIII.

Carolo'stadius': Hoc me dixisse in disputatione te loquente, notarii exceperunt,<sup>90</sup> Quod de doctoribus catholicis obgerit, Nunc cum iudicio legendi Ecclesiastici.

l) vom Editor verbessert für pla|mis m-m) vom Editor verbessert für paratussum

84 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B1<sup>v</sup>: »[...] alius scripsit Carlstadium esse egregium vexatorem et colericum: iustissime scripsit [...]«. Mit Bezug auf KGK II, Nr. 140, S. 527, Z. 6 f.: »[...] hic me respondere potuisse, negavit, illi me vel egregium vexatorem vel colericum [...]«.

85 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B1<sup>v</sup>: »Recte autem mentitur iniquitas sibi, quod adferunt mihi autoritatum collectores [...]«.

86 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>v</sup>: »[...] de schedis mihi ad cathedram missis dicam omnino veritatem, in multis admonebar a viris bonis contra fastum et tumorem diversariorum et vafriciem [...]«.

87 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B1<sup>v</sup>: »Immo ut procul omnis abesset suspitio, nec mihi colloquebantur [...]«.

88 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B1<sup>v</sup>: »Si me evocabit quodcumque voluerit/ paratus sum venire ad Coloniam, lipsiam livonium, Parrhisios, Bononiam, Romam, Neapolim: modo ubi disputet, iudicium fieri sinat [...]«. Vgl. das Titelblatt von Eck, *Defensio* (1518): »Petiit Eckius, ut D. Andreas (propter scandala vitanda) vel coram sede Romano in Italia, Parrhisiensi in Gallia, Coloniensi in Germania, iudicium suscipiat, uter rectius sentiat, nam quid hi decreverunt, Eckius paratus est (ut addeceat) sequi.«

89 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B1<sup>v</sup>: »Contra ille scholasticorum contemptor/ qui eos mercatores appellabat [...]«.

90 Verweis auf das notarielle Protokoll. Augenscheinlich und ausweislich dieser Protokolle hatte Karlstadt auf der Leipziger Disputation zur Auflistung scholastischer Gelehrter durch Eck gesagt: »Vil

per risi eos, qui citra delectum, omnia in ecclesiasticis vel sentiendi leges arripiunt, recensui enim, illos et bona et mala interim edidisse, atque interdum labavisse, nonnunquam onere pressos multiplici, quasi languere(.)

5 Exsudavit tibi. c. noli meis, ix. d.<sup>91</sup> quod est Augustini in prologo li: iii. de trinitate: col. ii. cuius haec sunt verba, Noli meis literis quasi scripturis canonicis inservire, sed in illis et quod non credebas, cum inveneris incunctanter<sup>n</sup> crede, in istis autem, quod certum non habebas, nisi certe intellexeris, noli firmum retinere,<sup>92</sup>

Nullas Ecclesiasticorum literas perinde atque canonicas conplectimur.

10 Numquid oscitanti lectori innotescit, in ecclesiasticis nihil nos tanquam firmum et certum habituros, nisi certum per scripturas effecerint(.)<sup>93</sup>

Deinde notandum diligenter, quod solis canonicis scripturis hunc deferimus honorem, ut nullum scriptorum errasse audeamus credere, Caeteros vero quantalibet sanctitate polleant, quantave doctrina luceant, non ideo credimus vera scripsisse, quod ipsi ita senserunt, sed quia per scripturas canonicas, vel illis cessantibus, per rationes probabiles docuerunt sua sensa a veritate non abhorreere,<sup>94</sup>

Sanctitas nonnunquam gravem erroris sociam habet(.)

20 Ita Augustinus in epistola. xviii. tra. v. testatus est,<sup>95</sup> quod. d. viii. c. ego solis,<sup>96</sup> omnibus obvium sese confert,

Noli me ergo (caprarum petulantissima) obiurgare, quasi ecclesiasticorum sim lacerator, non enim lacero illos, quorum dicta ad scripturarum nervos, e quibus totum quod habent recepere,

n) vom Editor verbessert für incunctanter

schuster bringt er für [...].« Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 356, Z. 1 (Marginalie) sowie Ecks Antwort KGK II, Nr. 131, S. 356, Z. 18–20.

91 D. 9 c. 3 (CICan 1, 17), enthält das Kapitel »Noli meis«, das sich auf Augustinus bezieht. S. Anm. 92.

92 Aug. trin. 3, pr. 2: »Noli meis literis quasi scripturis canonicis inservire, sed in illis et quod non credebas, cum inveneris, incunctanter crede, in istis autem, quod certum non habebas, nisi certum intellexeris, noli firme retinere.« (CCSL 50, 128,38–41) = Augustinus, *Libri* (1506) 5, fol. C3<sup>v</sup>. Diese entscheidende Textstelle wird ausführlich in KGK 163, S. 280, Z. 14–16 diskutiert.

93 Vgl. KGK 163, S. 279, Z. 24f.

94 Karlstadt priorisiert die Wahrheit der durch kanonische Schriften abgesicherten Texte gegenüber einer Autorisierung durch Heiligkeit. Vgl. hierzu den Plan eines »buchlin von unterscheyd heyligen geschriff/ und heyligen lerern« (KGK 171, S. 529, Z. 13f. und S. 526 Anm. 9). Die Textstelle paraphrasiert Textanleihen, die in Anm. 95 und Anm. 96 ausführlich wiedergegeben werden.

95 Aug. ep. 82,3: »Alios autem ita lego, ut, quanta libet sanctitate doctrinaque praepolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt.« (CCSL 31A, 99,57–59). Vgl. die Zusammenführung dieser Augustinstelle mit der Textstelle aus D. 9 c. 5 (s. u. Anm. 96) in *De canonicis scripturis* (KGK 163, S. 278, Z. 24–30 mit S. 273 Anm. 25).

96 Vgl. D. 9 c. 5: »Ego solis eis scriptorum, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque referre, ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere, ac si aliquid in eis offendero, quod videatur contrarium veritati, nichil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel non esse assecutum interpretem, quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam.« (CICan 1,17).

committo, et alternis coniungo, Noli capella hispida, iudicium et delectum, esse contemptum affirmare.

Eckius, existimo quod adhuc rubeat diversarius, quod ostendi Augustinum dicentem, liberum arbitrium comparari equo, et gratiam inessori,<sup>97</sup>

XXIII.  
Quomodo voluntas equo, et gratia sessori conferatur, vide in actis disputationis(.)

Carolo'stadius': Adhuc hebetudinis tuae commisereor, quod nescis, quatenus voluntatem equo comparavit Augustinus,<sup>98</sup> quod quidem ipse breviter disputando<sup>99</sup> attigi, accinctus in codice de gratia et libero arbitrio<sup>100</sup> copiosius atque spissius per canonica testimonia probare,

Eckius, Tali honore veneratur sanctos,<sup>101</sup> scilicet tametsi Bernardi sententia non tot caeremoniis subeunda, ut ea sola consecrata a caeteris abstinemus, quam quidem velut finitionem amplexantur.<sup>102</sup>

XXV.

Carolo'stadius': Si tu maiore sanctos honore revereris, non es religiosus, sed plane superstitiosus, Audisti ne omnium obtusissime, quantalibet sanctitate et scientia clareant, non protinus sequitur, esse vera et firma, quae ipsi scripserunt sancti.<sup>103</sup>

Superstitiosus Eckius

[B1<sup>v</sup>] Eckius dicit allegata Bernardi verba pendere ex superioribus, quod placet maxime,<sup>104</sup>

XXVI.

Carolo'stadius': In dubiis non modo ad praecedentia, verum etiam ad sequentia spectamus, ita nos docent Ecclesiastici, pontificia Iura, leges civiles, oratores quoque. est enim (ut Cicero docet)

Locus ambiguus.

97 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>r</sup>: »Existimo quod adhuc rubeat diversarius: cum ei alle-gassem Augustinum li'bro' iii. hyponosticon, comparantem li'berum' ar'bitrium' aequo et gratiam sessori [...].«

98 Vgl. Ps. Aug. hypomn. 3, 11, 20: »Recte namque arbitror comparari liberum arbitrium iumento, unde et dictum est, Velut iumentum factus sum apud te: gratiam vero sessori. Qua sicut iumentum animal vivacissimum, ut dometur ad opus homini necessarium, de armento vagum apprehenditur, et incipit per curam domantis se ad eius proficere voluntatem: ita et liberum arbitrium, quod vulneratum vivit in homine, gratia Dei apprehenditur de armento et luxuriae saeculi, in quo pastore diabolo vagabatur per incongruas voluptates.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 140, 549–556; PL 45, 1632); Aug. en. Ps. 33, 2, 5: »Equus enim et mulus erigunt cervicem aliquando, et sua ferocitate excutiunt a se sessorem. Domantur frenis, camo, verberibus, donec discant subesse, et portare dominum suum. Tu autem antequam freno tundantur ora tua, esto mansuetus, et porta Dominum tuum: noli in te velle laudari, sed laudetur ille qui super te sedet, et dices: In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti, et laetentur.« (CCSL 38, 285, 27–33).